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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá procesem propouštění pracovníků v organizaci, s důrazem na

jeho sociálně-psychologické aspekty. Zaměřuje se na analýzu procesu propouštění

pracovníků z pohledu všech jeho účastníků, identifikaci negativních důsledků propouštění

a nalezení vhodných opatření, kterými lze tyto důsledky zmírnit. Současně zdůrazňuje roli

práce v životě člověka a její hlavní charakteristiky, jejichž absence se významně projevuje

při ztrátě pracovního uplatnění. Práce hodnotí konkrétní metody propouštění pracovníků a

jejich využití, identifikuje roli personalistů a vedoucích pracovníků při propouštění

s akcentem na etickou rovinu celého procesu. Důsledky propouštění pracovníků jsou

analyzovány na úrovni hlediska jednotlivce, propouštějící organizace i státu. V rámci

hledání možností, pomocí kterých lze negativní dopady propouštění eliminovat, hledá

diplomová práce východiska ve státní politice zaměstnanosti, na úrovni organizace hodnotí

využití outplacementu a v rámci společenské odpovědnosti organizací spojuje

problematiku propouštění pracovníků s udržením dobrého jména zaměstnavatele na trhu.

Prostřednictvím zrealizovaných případových studií je proces propouštění pracovníků

v organizacích popsán z perspektivy konkrétních propuštěných osob. Případové studie

poskytují náhled na vnímání této změny a také na důsledky ztráty zaměstnání

v každodenním životě.

Klíčová slova: význam práce, propouštění pracovníků, metody propouštění pracovníků,

propouštěcí rozhovor, důsledky propouštění pracovníků, syndrom přeživších,

outplacement, společenská odpovědnost organizace.
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Abstract

This diploma thesis discusses the process of employee termination in corporate

organizations, with special focus on the socio-psychological aspects of such actions from

the point of view of all relevant parties (stakeholders). Firstly, it highlights the positive role

of work in the life of a human being, and how its absence negatively demonstrates itself

after the loss of employment. Secondly, the thesis evaluates specific methods of employee

termination, their implementation, and identifies the role of HR specialists during the

termination process with special attention to the ethical aspects. Thirdly, the consequences

of layoffs are analyzed on several levels: with regard to the individuals affected by

termination process, organizations that are laying off and the government. Subsequently, to

identify recommendations, which would mitigate the negative consequences of such

actions, the thesis explores potential solutions in the government employment

policies and outplacement programs within the corporations. As part of corporate social

responsibility it links the problem of termination with the reputation of the organization as

a valuable and attractive employer on the market. Lastly, in two case studies, attention

is also brought to the perception of the layoff process by concrete laid off

individuals, discussing their experience and daily-life consequences of the loss of

employment.

Key words: purpose of work, employee termination, employee termination methods,

termination discussion, layoff consequences, survival syndrome, outplacement, corporate

social responsibility.
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0 Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám tématem propouštění pracovníků v organizacích,

s důrazem na jeho sociálně-psychologické aspekty. Práce ve smyslu zaměstnání je součástí

života téměř každého člověka a její ztráta má významné důsledky jak pro jednotlivce, tak i

pro konkrétní organizaci a v neposlední řadě i pro národní ekonomiku. Z tohoto důvodu

analyzuji ve své práci všechny zmíněné roviny, kterých se propouštění dotýká. Propuštění

ze zaměstnání se v aktuální podobě společnosti stalo každodenní realitou. Především

v posledních několika letech sdělovací prostředky i odborná veřejnost poměrně četně

skloňují termín „krize“. Na různých úrovních či oblastech společnosti probíhají diskuse,

více, či méně odborné, na téma finanční a hospodářská krize. Při zadání těchto výrazů do

internetového vyhledávače se objeví tisíce aktuálních odkazů a na termíny jako krize a

recese lze narazit doslova každodenně. Počátek těchto aktuálních diskusí lze nalézt v roce

2008, kdy v USA došlo k bankrotu významné investiční banky Lehman Brothers, který

odstartoval nejistou dobu, kterou ekonomové nazývají finanční krizí. Nejistotu lze od

tohoto období nalézat ve všech světových ekonomikách. Propojení finanční krize s trhem

práce se zdá být zřejmé a značně aktuální. Organizace na celém světě pod tlakem snižování

nákladů a zefektivňování činností musí v rámci úsporných opatření nezbytných pro jejich

vlastní „přežití“ téměř nevyhnutelně sáhnout do jednoho ze svých nejvýznamnějších

nákladů, který představuje pracovní síla.

Téma propouštění pracovníků v organizacích jsem si vybrala záměrně s přihlédnutím k

jeho aktuálnosti a podle mého názoru nutné schopnosti personalistů, ale ve své podstatě i

všech zaměstnanců, naučit se na situace spojené s propouštěním v organizaci adekvátně

reagovat. Myslím si, že v roli personalisty je nezbytně nutné ovládat proces propouštění

pracovníků, jako jednu z personálních činností a znát jeho zákonitosti z pohledu právního,

etického, sociálního i psychologického, proto reflektuji všechny tyto roviny i ve své práci.

Osobně jsem se v roli personalisty s propouštěním ve své praxi několikrát setkala a musím

konstatovat, že přestože jsou tyto situace mnohdy nepříjemné, pomocí účinných technik a

8

opatření je možno realizovat propouštění pracovníků v organizaci s co nejmenším

negativním dopadem pro všechny zúčastněné strany.

Cílem této diplomové práce je analyzovat proces propouštění pracovníků v organizacích a

identifikovat jeho sociálně-psychologické aspekty a v návaznosti na tyto aspekty definovat

konkrétní opatření, kterými lze zmírnit jeho negativní důsledky na všechny zúčastněné

subjekty. Největší přínos práce spatřuji především v konkrétní identifikaci sociálně-

psychologických aspektů nedobrovolného odchodu pracovníků ze zaměstnání

v momentech jeho plánování, vlastní realizace i následných opatření a současně

v komplexnosti zpracování tématu. V rámci vyhledávání zdrojů pro svou práci jsem

nalezla pojednávané téma zpracované vždy pouze dílčím způsobem a to v rámci odborných

publikací týkajících se technik a metod uvolňování pracovníků v organizacích v obecné

rovině či publikací týkajících se problematiky nezaměstnanosti souborně. Mým cílem je

analyzovat a zpracovat téma souhrnně jako kontinuální proces, skládající se z konkrétních

podtémat, které na sebe bezprostředně navazují. Z hlediska zdrojů se opírám o stěžejní

publikace z oblasti managementu a řízení lidských zdrojů, jejichž autory jsou Michael

Armstrong, Josef Koubek či Renata Kocianová. Za významné považuji také zdroje

z oblasti psychologie práce od Jiřího Štikara a kol., či Františka Bělohlávka. Z velké míry

též čerpám z cizojazyčných odborných zdrojů v rámci dostupných akademických databází,

které nabízejí aktuální zpracování dané problematiky ve světovém měřítku. Pro praktický

přínos a využitelnost své práce cituji dostupné výzkumy, které v souvislosti

s propouštěním a ztrátou zaměstnání provádějí odborníci v České republice i v zahraničí.

Teoretické poznatky získané analýzou dostupných zdrojů jsou v empirické části práce

doplněny o případové studie, v rámci kterých jsem realizovala rozhovory s několika

pracovníky, kteří byli propuštěni ze zaměstnání. Prostřednictvím jednotlivých rozhovorů

respondenti zprostředkovávají zkušenost, jak propuštění vnímali, jak jej prožívali a jaký

měla ztráta zaměstnání dopad na jejich život.

Dalším důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, je skutečnost, že bývá obestřeno jakýmsi

negativním nábojem a napětím. Při propouštění přicházejí propouštění pracovníci o práci a

tím o zdroj vlastní obživy, určité obavy jsou tedy přirozené a téměř nevyhnutelné. V

diplomové práci proto popisuji a analyzuji proces propouštění pracovníků ve všech jeho
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aspektech, se zvýšeným zájmem o sociálně-psychologické aspekty, s důrazem na věcnost a

etickou stránku celého procesu. Myslím si, že i přes svou na první pohled negativní

konotaci, může být propouštění pracovníků v organizaci realizováno na profesionální,

etické a zároveň vysoce morální úrovni, pokud jsou tomu nakloněny všechny zúčastněné

strany. Ve své práci hledám nástroje, metody a možnosti, pomocí kterých lze proces

propouštění pracovníků v organizaci efektivně realizovat. Ve větší míře se také zabývám

pracovníky, kteří po propouštění v organizaci zůstanou a mají zajistit její další efektivní

fungování a dosahování cílů. Právě tato skupina bývá často v odborné literatuře

opomenuta, přičemž jsou to právě tito pracovníci, na kterých záleží případný další úspěch


[…]


jsem a našel jsem nějaké možnosti. Mohla bys pracovat na závodě v Brně. Ti mají práce dost

a paní Vašková říkala, že tam teď četní potřebují. Pro tebe by to ale znamenalo dojíždění.

Já přece nebudu každý den jezdi za ty peníze skoro hodinu tam a hodinu zpátky. A víš, jak ten

autobus jezdí.

Z naší obce dojíždí do Brna pracovat víc lidí. Třeba Rosťa Hebký nebo Milena Horvátová.

Jezdí každý den autem a skládají se na to. Myslím, že mají v autě volné místo, a jistě budou

rádi, že je zaplní. Jsou to příjemní lidé, s nimi se domluvit přece dá.

Takže ještě abych se doprošovala. Tak jako tak, je to na hodinu sem a hodinu zpátky. To už ani

doma nic nestihnu. A co když bude uzávěrka? Mám spát pod mostem? Nebo jít pěšky?

I to se dá řešit. Ve výjimečných případech můžeš třeba přespat na podnikové ubytovně, teď ji

opravili a je tam velmi kultivované prostředí. Našli bychom cestu, jak ti to uhradit.

Já rozhodně nechci nikam z naší obce dojíždět. Jsou s tím problémy. I tak trávím v práci tolik času,

manželovi se to nelíbí. A chci se taky někdy věnovat vnučkám, dcera je na to sama.

Rozvaž si to. Další možností je rekvalifikace. Pokud by sis doplnila angličtinu a osvojila si

základy řízení kvality, přijali by tě ve firmě FGH. Mohla bys tam dělat referentku na kvalitě.

Je to dynamicky se rozvíjející firma a potřebují přesné a spolehlivé lidi, jak jsi ty. Autobus

tam jezdí skoro pořád a netrvá to déle než půl hodiny.

Já už se na stará kolena anglicky učit nebudu. My jsme se učili rusky a to jsem stejně zapomněla.

Mohli bychom ti zaplatit intenzivní kurz, máme peníze na rekvalifikační program pro lidi,

které uvolníme. Také po tři měsíce po uvolnění budeš ještě pobírat plný plat. Té doby bych

využil a snažil bych se něčemu novému naučit. Jsou tu tak další možnosti rekvalifikací. Dám

ti seznam kurzů, které ti zaplatíme.

Já půjdu do kurzu a pak stejně místo nenajdu. Na co mi to bude?

Nevíš, třeba začneš sama podnikat. Možná bys mohla dělat účetnictví nějakým firmám na

živnostenský list. To je přece práce blízká tvému oboru, jenom si trochu doplnit legislativu.

Zrovna u nás v Horní Lhotě je stolařská firma, která by potřebovala, aby jim někdo dělal

účetnictví. zatím si to majitel dělal po práci sám jako amatér a už musel kvůli chybám platit

pokuty. Pochopil, že potřebuje odborníka. A takových se v okolí najde jistě víc.

Já to znám, ty firmy. Budeš pro ně pracovat a peníze stejně uvidíš za pět let. Kdepak, já jsem příliš

slušná ženská, já nemám na podnikání lokty.

Víš, Aničko, ono těch možností moc není. Snažil jsem se ti navrhnout něco, protože si myslím,

že je tě opravdu škoda na to, abys seděla doma. Můžeš do výroby, můžeš jezdit do Brna,

můžeš do FGH, můžeš zkusit podnikání. Já jsem toho víc nevymyslel. Ale ty jsi schopná a
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pracovitá, možná budeš jednou ráda, že jsi našla jinou kariéru. Nejsi zase tak stará, já bych

se toho na tvém místě nebál.

Já jenom nevím, proč mám odejít právě já. Tyto problémy bych vůbec nemusela řešit. Nezdá se mi

to fér po těch letech. Myslela jsem si, že se mne dokážeš zastat.

Asi jsem na to malý pán. Tři lidi v účtárně neudržím, ať dělám, co dělám. Ale přece jen –

rozmysli si to. to Brno zase není taková hrůza. Manželka dojížděla do Brna skoro deset let a

nakonec byla ráda, že se taky někam z toho našeho Zapadákova podívala. Prober to doma

s Ondřejem a přijď mi říci, jak ses rozhodla. Zašli bychom potom spolu na personální.

To bude pro Ondru novina! Sám toho má v práci dost. Cítím se mizerně, nemyslela jsem si, že to

budu právě já. Ani se mi nechce domů.

Já ti věřím. Jenom se zastav za mnou, až se z toho trochu dostaneš, a nějaké řešení najdeme.

Možná, že sami doma přijdete na další možnosti.

Komentář k pohovoru N1

Karel vede rozhovor dobře. Je vidět, že se upřímně snaží Anně pomoci, sám pro ni hledal možnosti

zaměstnání. Zůstává vlídný, i když Anna někdy reaguje podrážděně. Za této situace je samozřejmě

vlídnost na místě. Anna se snaží zjistit, proč právě ona má být uvolněna. Karel správně nesrovnává

Annu s ostatními – to by nebylo morální a vedlo by to k nekonečným debatám, které nemají řešení.

Anna je překvapena; i když na začátku prezentovala možnost svého uvolnění, nemyslela to vážně.

Je šokována a reaguje negativně. Je méně flexibilní a není ochotna přistoupit na žádnou změnu.

Nesnaží se situaci pochopit a Karlovi spíš oponuje, než aby se společně s ním pokoušela hledat

nějaké řešení. Ve skutečnosti situaci Anna absolvovala ještě jeden pohovor s Karlem, kde se

přiklonila k možnosti dojíždění do Brna. Zkoušela to dva měsíce, ale dojíždění jí nevyhovovalo.

Nakonec jí manžel v manažerském postavení našel místo asistentky přes svého známého

Zdroj: Bělohlávek, 2009, s. 132
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Příloha C – Manpower Index trhu práce