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1. Obsah a struktura práce

Diplomantka si vybrala téma vhodně zapadající do odborného zaměření katedry.

Za cíl si stanovila „... analyzovat proces propouštění pracovníků v organizacích a

identifikovat jeho sociálně-psychologické aspekty a v návaznosti na tyto aspekty

definovat konkrétní opatření, kterými lze zmírnit jeho negativní důsledky na všechny

zúčastněné subjekty.“ (s. 8) Postup jejího výkladu je přehledný a srozumitelný. Text je

poměrně košatě, ale logicky a opodstatněně členěn na jednotlivé kapitoly a jejich části.

Přílohy jsou odůvodněné a přinášejí zajímavé doplňující informace. Rozsah textu je co

do počtu stran téměř dvojnásobný než předepsaný limit.

Autorka se nejprve zamýšlí nad významem práce pro člověka, dále se zabývá

problematikou uvolňování pracovníků z organizace a posléze si všímá vybraných

sociálněpsychologických aspektů propouštění pracovníků. Ve čtvrté kapitole nastiňuje

možnosti snižování negativních důsledků propouštění a obsahem poslední, páté kapitoly

jsou její vlastní případové studie dvou propuštěných zaměstnanců, které šetřila formou

polostrukturovaného rozhovoru a následně shrnula podobnosti i diference obou případů,

což přineslo k řešenému tématu řadu doplňujících údajů.

K obsahu a struktuře textu mám několik připomínek. Podle mého názoru je text

poněkud naddimenzovaný a možná by se vyplatilo uvážit nějakou redukci. Osobně bych

asi oželel první kapitolu a zcela určitě část 2.3, která představuje zbytečně podrobného

průvodce zákoníkem práce. Obě zmíněné pasáže navíc nejsou uvedeny do zřetelnější

souvislosti s ústředním cílem práce. Z hlediska struktury se mi pak zdá nelogické, proč

je část 2.4 dělena pouze na jednu podčást. Totéž platí i pro 3.4.2.1, která navíc vypadla

z obsahu (text jinak velmi zajímavý a v úvahách o problematice propouštění se dosti

vzácně vyskytující). Takto rozsáhlému pojednání by se také hodila lepší a přesnější

vnitřní provázanost při odkazování na jednotlivé části, tj. používání též jejich číselných

označení (např. na s. 28, 1. věta 2. odst.), a pokud už jsou vzpomenuty jejich názvů, tak

přesné (ne jako např. na s. 95, 4. ř. sh., nebo na s. 103, 12. ř. zd.).

2. Odborná úroveň

Formulaci plánovaného cíle práce považuji za smysluplnou a adekvátní a jsem

názoru, že autorce se podařilo jej naplnit. Podala poměrně komplexní a členitý, přitom

utříděný obraz problematiky propouštění pracovníků včetně jeho psychosociálních

dopadů a taktéž opatření, jak zmírňovat negativní dopady tohoto procesu na všechny

zúčastněné strany. Ve výsledku vytvořila kvalitní kompilaci relevantních pramenů

reflektujících dosavadní stav poznání těchto fenoménů a obohatila ji o řadu vlastních

náhledů a reflexí (včetně poznatků z již zmíněných případových studií). V tom bych

spatřoval evidentní autorčin přínos.

3. Práce s literaturou

Diplomantka shromáždila nebývale bohatý seznam užité literatury představující,

pokud jsem dobře počítal, rovných 100 položek tištěných a internetových zdrojů, a to

jak českých, tak cizojazyčných. Jsou relevantní a jejich citace mají v podstatě podobu

odpovídající platné normě, stejně jako odkazy v textu. Při práci s nimi prokázala dobrou

orientaci v odborných pramenech i schopnost s nimi tvůrčím způsobem nakládat. Potud

si zaslouží pochvalu.

Mám ale několik drobných poznámek. Úpravu citací ruší výkyvy v řádkování (s.

110–113, s. 115) a taktéž jistá nejednotnost: předně v inverzi jmen dalších autorů, někde

je správně jen u prvního jména (např. Harrick, Podrazká), někde u všech (např. Riegel,

Grublová), a dále v psaní „a kol.“ či „et al.“ (třeba Veber x Vysokajová). U kvalifikační

práce se uvádí, o jakou jde (Růžková). Rozsah s. 18–18 vzbuzuje otazník (Asirvatham).

Byť revize v počítači někdy radí jinak (např. Word 7), norma vyžaduje u rozsahů od–do

psát pomlčku bez mezer, nikoli spojovník. To se týká i odkazů průběžně v textu. U nich

by se navíc nemělo objevit „In“ (s. 72, 1. ř. sh.), ani název publikace (s. 34, 1. ř. nad

obr.), naopak zde, zvláště v případě citátu, nesmí chybět číslo strany (s. 75, 10. ř. zd.).

4. Grafické zpracování

Grafická podoba textu je pečlivá a kvalitní, obrázky a tabulky jsou přehledné a

informativní, jen u obr. 1 a 2 (s. 34 a 35) založených nejspíš na „barevné výpovědi“

jsem si nebyl jist, co je leden a co březen. Též je text na můj vkus až příliš často členěn

různými výčty s grafickými symboly či pořadovými číslovkami a připomíná tak učební

pomůcku. Chápu, mnohdy je to užitečné, někdy nezbytné (zvláště pokud jde o citát), ale

proč zrovna v případě pouhých tří položek (s. 53, 10.–8. ř. zd.), nebo dokonce jen dvou

(s. 57, 3.–1. ř. zd.)? Kapitolu 5 bych naopak více „rozdrobil“ na odstavce (a výpovědi

respondentů uvedl kurzivou, což by zlepšilo čtenářovu orientaci).

5. Jazyková úroveň

Práce je napsána srozumitelným, zvládnutým jazykem, s adekvátním výskytem a

užíváním odborných pojmů. Vyjadřování a stavba vět (i těch složitějších) nepostrádá

logiku, text se dobře čte (pochopitelně největší „švih“ má kapitola 5). Bohužel se do něj

vloudila řada nepřesností, což při jeho rozsahu a patrně ne zcela precizní korektuře není

nic překvapivého, ovšem jinak pečlivě zpracovanému pojednání to „ubírá body“. Předně

bych proškrtal výskyt obratů „ve své práci“, „v práci“, „ve své diplomové práci“, je jich

opravdu hojně. Dále se domnívám, že pravidla umožňují psát „sociálněpsychologický“

bez spojovníku. A při zběžném, nekorektorském čtení lze najít některé konkrétnosti:

Proč „rozhovory s několika pracovníky“ (s. 8, 8. ř. zd.), když jsou nakonec dva? Na s.

49, 5. ř. zd., je „bez cílu“ patrně překlep a asi vhodnější výraz by tu byl „bez záměru“.

Počáteční uvozovky náhle nahoře mě mátly (s. 58, 2. odst.). Na s. 61 v posl. odst. třeba

zrušit u pomlčky mezery, před znakem % je naopak udělat (jinde v textu je to správně).

Na s. 69, 14. ř. zd., se trochu nešikovně objeví 2x „z velké míry“, na s. 84, 2. ř. zd., zase

2x „díky“. Na s. 73, 2. ř. sh., je překlep, na s. 98, 6. a 3. ř. zd., a na s. 103, 13. ř. zd.,

neshoda podmětu s přísudkem. Na s. 107, 6. ř. zd., vypadla předložka.

6. Podněty k rozpravě

Diplomantka se na dvou místech (s. 104, 7. ř. zd., a s. 107, 2.–4. ř. sh.) zmiňuje o

záměru či potřebě realizace empirického šetření. Mohla by alespoň rámcově naznačit

jeho žádoucí základní parametry (design, velikost souboru, způsob sběru dat apod.)?

7. Závěrečné hodnocení práce

Jsem názoru, že odevzdaná práce splnila stanovený cíl a i v dalších parametrech

vyhovuje požadavkům na druh těchto prací kladeným, takže ji doporučuji k obhajobě.

Řada drobných výše zmíněných výhrad a připomínek mě vede k tomu, že se přikláním

ke klasifikaci velmi dobře.
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